
ISPRA
Istituto Superiore per la Protezione
l! la Ricerca Ambientate

DISPOSIZIONE N:i"~r/DG

IL DIRETTORE GENERALE

CONSIDERATO che per effetto dell'art. 28, comma l, del decreto legge 25 giugno 2008 n. 112,
convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, è stato istituito
l'Istituto Superiore per la protezione e la ricerca ambientale (ISPRA);

CONSIDERATO che per effetto dell'art. 28, comma 2, del decreto legge 25 giugno 2008 n. 112,
convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, a decorrere
dalla data di insediamento del Commissario e dei Sub Commissari l'Agenzia
per la Protezione dell'Ambiente e per i Servizi Tecnici (APAT), l'Istituto
Nazionale per la Fauna selvatica (INFS) e l'Istituto Centrale per la Ricerca
scientifica e tecnologica applicata al mare (ICRAM) sono soppressi;

PRESO ATTO del decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero dell'Ambiente e della tutela
del territorio e del mare "Regolamento recante norme concernenti la fusione
dell'APAT, dell'INFS e dell'ICRAM in un unico istituto, denominato Istituto
Superiore per la protezione e la ricerca ambientale (ISPRA), a norma.
dell'articolo 28, comma 3, del decreto-legge 25/06/2008 n. 112, convertito, con
modificazioni, dalla legge 06/0812008, n. 133" pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale n. 179 del 03/08/2010;

VISTO il DM 246 del 07/09/2013 del Ministro dell' Ambiente e della tutela del
territorio e del mare con il quale viene nominato il Consiglio di
Amministrazione;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16/0112014 con il quale
viene nominato il Presidente dell'ISPRA;

VISTA la Deliberazione n. 08/CA del 30/04/2014 con la quale il Dr. Stefano Laporta è
stato nominato Direttore Generale;

VISTO il DPR 9 maggio 1994, n. 487, concernente il "Regolamento recante norme
sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di
svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione
nei pubblici impieghi";

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445,
concernente "Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in
materia di documentazione amministrativa";

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche";

VISTA la Disposizione n. l 638/DG dell'Il ottobre 2016 con la quale è stato bandito
il concorso pubblico nazionale a tempo pieno e determinato, per titoli ed
esame-colloquio, a n? 1 posto per il profilo professionale di Collaboratore
Tecnico -VI livello del CCNL EPR- della durata di 12 mesi, con sede di
lavoro presso l'ISPRA di Ozzano dell'Emilia per l'espletamento delle

DG - Modello PA.APA.02.01 Rev. 1 del 12/10/2015 Pagina 1 di 3 )



ISPRA
Istituto Superiore per la Protezione
e la Ricerca Ambientate

seguenti attività nell'ambito del progetto R0065300 " LABGEN - LIFE
M/ReO":
<estrazione, amplificazione e genotipizzazione. di campioni di DNA tramite
procedure manuali o automatizzate;
- gestione di banche dati elettroniche per la catalogazione ed elaborazione
dei risultati delle analisi nel rispetto delle procedure stabilite nell 'ambito
del Sistema di Gestione della Qualità di ISPRA;
- contributo alle attività di reporting (relazioni tecniche e pubblicazioni);
- contributo alla gestione delle attività di laboratorio di genetica molecolare
del laboratorio di genetica molecolare (strumentazione, consumabili,
rifiuti), in accordo con le vigenti normative in materia di sicurezza e
qualità;

VISTO l'Avviso relativo al bando di concorso in argomento pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale - 4" Serie Speciale "Concorsi ed Esami" n. 88 dell'8 novembre
2016;

CONSIDERATO che sono pervenute, nei termini, complessivamente n. 73 domande di
partecipazione (Allegato n. l al presente provvedimento), come si evince dal
report di chiusura. del "Sistema per la gestione delle' domande di
partecipazione" del lO dicembre 2016 acquisito agli atti;

RITENUTO di procedere alla valutazione preliminare del possesso dei requisiti dichiarati
per l'ammissione al concorso e previsti dall'art. 2, comma l, letto d) (Diploma
dì istruzione secondaria di II grado) e lettera e) (attestati formativi, culturali o
professionali che documentino esperienze. svolte a qualsiasi titolo nell'ambito
delle specifiche attività di laboratorio richieste dal bando);

PRESO ATTO che a seguito dell'istruttoria, di cui al punto precedente. risultano da escludere
n. 16 candidati (Allegato n. 2 al presente provvedimento);

RITENUTO pertanto di ammettere, con riserva di accertamento, da parte della
Commissione esaminatrice, dell'attinenza dei requisiti richiesti dall'art. 2,
comma l, lettera e) del bando, dichiarati dai n. 57 candidati (Allegato n. 3 al
presente provvedimento);

DATO ATTO che la verifica delle autocertificazioni rese dai candidati nella domanda di
partecipazione, in relazione al possesso dei titoli e dei requisiti di ammissione,
verrà effettuata per il vincitore e gli idonei dall' Amministrazione ai sensi degli
artt. 8, comma 2, ed Il del Bando e che la loro carenza determinerà
l'esclusione dal concorso, oltre alle sanzioni previste dalla legge;

DISPONE

Per le motivazioni di cui in premessa che si ritengono integralmente richiamate:

ART. l

DG - Modello PA.APA.02.01 Rev. 1 del 12110/2015 Pagina 2 di 3



ISPRA
Istituto Superiore per la Protezione
e la Ricerca Arnbientale

Di dare atto che per la partecipazione al concorso pubblico nazionale, per titoli ed esame-colloquio,
a n"L posto per il profilo professionale di Collaboratore.Tecnico - VI livello del CCNL EPR - della
durata di 12mesi, con sede di lavoro presso l'ISPRA di Ozzano dell'Emilia per L'espletamentodelle
attività nell'ambito del progetto R0065300 " LABGEN .- LIFE M/ReO", di cui alle premesse,
risultano complessivamente pervenute n. 73 domande di partecipazione (Allegato n. 1 al presente
provvedimento).

ART.2

Di procedere all' esclusione dalla procedura concorsuale dei n. 16 candidati che sono risultati
carenti del requisito di cui all'art. 2, comma l, lett, e) del Bando di concorso (attestati formativi,
culturali o professionali che documentino esperienze svolte a qualsiasi titolo nell'ambito delle
specifiche attività di laboratorio richieste dal bando) (Allegato n. 2 al presente provvedimento).

ART.3

Di demandare alla Commissione esaminatrice la verifica preliminare circa l'attinenza dei requisiti
richiesti dall'art. 2, comma l, lettera e) del bando e ammettere, con riserva di accertamento del
predetto requisito, n. 57 candidati (Allegato n. 3 al presente provvedimento).

ART.4

Di prevedere che la verifica. delle autocertificazioni rese dai candidati nella domanda di
partecipazione, in relazione al possesso dei titoli e dei requisiti di ammissione, verrà effettuata per il
vincitore e gli idonei dall' Amministrazione, ai sensi degli artt. 8, comma 2 ed Il del Bando e che la
loro carenza determinerà l'esclusione dal concorso oltre alle sanzioni previste dalla legge.

ti 1 FEB, 2017

DG - Modello PA.APA.02.01 Rev. \ del \2/10/2015 Pagina 3 di 3



Concorso pubblico nazionale, per titoli ed esame-colloquio, a
n° 1 posto per il profilo professionale di Collaboratore Tecnico
VI livello - del CCNLEPR- con contratto a tempo pieno e
determinato, della durata di 12 mesi, presso la sede ISPRAdi
Ozzano dell'EMILIA (BO) per l'espletamento delle seguenti
attività nell'ambito del progetto R0065300 " LABGEN- LlFE

MIRCO", Elenco generale ALLEGATO N.l
COGNOME NOME

1 Alessandri Sara
2 Ansaldo Rosamaria
3 Antonelli Marco
4 Baiardi Lorenza
5 Barilani Marina
6 Bassi Claudio
7 Bazzoni Francesco
8 Bianchini Diana
9 Biccheri Roberta
10 Canestrini Mia
11 Canu Antonio
12 Capelli Camilla
13 Chiesa Stefania
14 Cilli Piera
15 Cirasella Letizia
16 Ciucani Marta Maria
17 Colangelo Valeria
18 Corneti Simona
19 Cozzo Mario
20 D'Amato Fanny
21 D'Amico Federica
22 D'Angeli Mirta
23 D'Angelo Anna
24 De Marco Jasmine
25 DeStefano Rosalba
26 Draghin Cinzia
27 Fantini Giorgia
28 Fazzi Paola
29 Fontani Gian Marco
30 Franchini Marcello
31 Fratta Ivan
32 Galaverni Marco
33 gamberi Luca
34 Giangregorio Patrizia
35 Giorgio Antonella
36 Giuliani Silvia
37 Giuliano Andrea
38 Granieri Tommaso
39 Grifo Angelo
40 Grisan Simone



,..-',
Lapalombella Silvana41

42 Lucchesi Marco
43 Magagna Elisa

44 Maggiacomo Simona
45 Maurizi Alessia
46 Mazdai Leila

47 Menegatti Chiara
48 Mignardi Nicolò

49 Milana Antonlno
50 Milanesi Pietro
51 Mori Alessia

52 Mussetti Giulio
S3 Nespoli Davide
S4 Padula Anna

S5 Palladini Alessandra
56 Pilone Alessia

57 Rizzi Bruno
58 Rizzo Lucia
59 Rojch Maria
60 Rose Il i lIaria
61 Sagnotti Cristina
62 Sala Matteo
63 Salvigni Cristina
64 Semeraro melissa
65 Stochino Stefania
66 Tassi Francesca
67 Trocchia Raffaele
68 Velli Edoardo
69 Verna Giulia
70 Viglino Andrea
71 Zanna Bonacorsi Alice
72 Zuffi Gianh.ica

73 Zulian Laura



Concorso pubblico nazionale, per titoli ed esame-colloquio, a n° 1 posto per il
profilo professionale di Collaboratore Tecnico VI livello - del CCNL EPR- con

contratto a tempo pieno e determinato, della durata di 12 mesi, presso la sede
ISPRA di Ozzano dell'EMILIA (BO) perl'espletamento delle seguenti attività
nell'ambito del progetto R0065300 /I LABGEN - LlFE MIRCO".

Elenco esclusi ALLEGATO N. 2
COGNOME NOME

1 Ansaldo Rosarnaria ESCLUSO

2 Bassi Claudio ESCLUSO

3 Bianchini Diana ESCLUSO

4 D'Angeli Mirta ESCLUSO

5 Fratta Ivan ESCLUSO

6 Gamberi Luca ESCLUSO

7 Granieri Tommaso ESCLUSO

8 'v1aggiacomo Simona ESCLUSO

9 Mignardi Nicolò ESCLUSO

10 Mussetti Giulio ESCLUSO

11 Sala Matteo ESCLUSO

12 Sa/vigni Cristina ESCLUSO

13 Semeraro Melissa ESCLUSO

14 Trocchia Raffaele ESCLUSO

15 Verna Giulia ESCLUSO

16 Zanna Bonacorsi Alice ESCLUSO



Concorso pubblico nazionale, per titoli ed esame-colloquio, a n° 1 posto per il

profilo professionale di Collaboratore Tecnico VI livello - del CCNL EPR- con
contratto a tempo pieno e determinato, della durata di 12 mesi, presso la sede

ISPRA di Ozzano dell'EMILIA (BO) per l'espletamento delle seguenti attività
nell'ambito del progetto R0065300" LABGEN - LlFE MIRCO".

Elenco ammessi ALLEGATON. 3
COGNOME NOME

1 Alessandri Sara AMMESSO
2 Antonelli Marco AMMESSO
3 Baiardi Lorenza AMMESSO
4 Barilani Marina AMMESSO
5 Banani Francesco AMMESSO
6 Biccherl Roberta AMMESSO
7 Canestrini Mia AMMESSO
8 Canu Antonio AMMESSO
9 Capelli Camilla AMMESSO

10 Chiesa Stefania AMMESSO
11 Cilli Piera AMMESSO
12 Cirasella Letizia AMMESSO
13 Ciucani Marta Maria AMMESSO
14 Colangelo Valeria AMMESSO
15 Corneti Simona AMMESSO
16 Cozzo Mario AMMESSO
17 D'Amato Fanny AMMESSO
18 D'Amico Federica AMMESSO
19 D'Angelo Anna AMMESSO
20 De Marco Jasmine AMMESSO
21 De Stefano Rosalba AMMESSO
22 Draghin Cinzia AMMESSO
23 Fantini Giorgia AMMESSO
24 Fazzi Paola AMMESSO
25 Fontani Gian Marco AMMESSO
26 Franchini Marcello AMMESSO
27 Galaverni Marco AMMESSO
28 Giangregorio Patrizia AMMESSO
29 Giorgio Antonella AMMESSO
30 Giulianì Silvia AMMESSO
31 Giuliano Andrea AMMESSO
32 Grifo Angelo AMMESSO
33 Grisan Simone AMMESSO
34 Lapalombella Silvana AMMESSO
35 Lucchesì Marco AMMESSO
36 Magagna Elisa AMMESSO
37 Maurizi Alessia AMMESSO
38 Mazdai Leila AMMESSO
39 Menegatti Chiara AMMESSO
40 Milana Antonino AMMESSO
41 Milanesi Pietro AMMESSO



42 Meri Alessia AMMESSO
43 Nespoli Davide AMMESSO
44 Padula Anna AMMESSO
45 Palladini Alessandra AMMESSO
46 Pilone Alessia AMMESSO
47 Rizzi Brune AMMESSO
48 Rizzo Lucia AMMESSO
49 Rojch Maria AMMESSO
50 Rosellì lIaria AMMESSO
51 Sagnottl Cristina AMMESSO
52 Stochino Stefania AMMESSO
53 Tassi Francesca AMMESSO
54 Velli Edoardo AMMESSO
55 Viglino Andrea AMMESSO
56 Zuffi Gianluca AMMESSO
57 Zulian Laura AMMESSO


